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Bioplastiki też mogą zawierać szkodliwe
chemikalia

Tzw. ekologiczne plastiki, tworzone z takich substancji jak skrobia czy celuloza, też
zawierają wiele potencjalnie groźnych substancji. Nie wiadomo jeszcze, czy i jakie jest
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ryzyko dla ludzi, wynikające z ich używania.

W ostatnich latach na rynku pojawiły się nowe, tzw. ekologiczne plastiki, które mają zastąpić
tradycyjne tworzywa otrzymywane z ropy naftowej. Plastiki nowego typu mają wiele zalet -
produkuje się je z odnawialnych substancji, zwykle otrzymywanych z roślin, a do tego często ulegają
biodegradacji.

Autorzy nowego badania opisanego na łamach pisma „Environment International” zwracają jednak
uwagę, że takie materiały podobnie, jak tradycyjne plastiki, mogą zawierać wiele toksycznych
związków.

„Oparte na biologicznych substancjach i biodegradowalne plastiki nie są bezpieczniejsze od innych
plastików” - podkreśla Lisa Zimmermann z Uniwersytetu Johanna Wolfganga Goethego we
Frankfurcie nad Menem.

Najwięcej niebezpiecznych cząsteczek zawierają tworzywa oparte na celulozie i skrobi - twierdzą
badacze.

Naukowcy przyjrzeli się 43 różnym produktom z bioplastików, w tym sztućcom, opakowaniom
czekolady, butelkom na napoje czy korkom do win.

„Osiemdziesiąt procent zawierało ponad 1000 różnych chemikaliów. Niektóre - aż 20000” - mówi
prof. Martin Wagner z Norweskiego Uniwersytetu Naukowo-Techicznego.

„Trzy na cztery plastikowe produkty tego typu zwierają substancje, które według naszej wiedzy są
szkodliwe w laboratoryjnych warunkach podobnie jak sibstancje pochodzące z konwencjonalnego
plastiku” - twierdzi.

Potencjalnie niebezpieczne cząsteczki teoretycznie mogą działać na różne sposoby - mogą
bezpośrednio szkodzić komórkom albo np. udawać hormony, wpływając na pracę różnych narządów.

Zdaniem naukowców nie jest możliwe sprawdzanie wszystkich substancji w tak wielu różnych
tworzywach, jakie są dostępne.

Nawet pozornie podobne produkty mogą przy tym bardzo się różnić pod względem składu
chemicznego.

Na przykład plastikowa torba z biopolietylenu może zawierać zupełnie inne związki, niż np. korek od
wina z tego samego materiału.

„Wydanie ogólnych ocen odnośnie poszczególnych materiałów jest niemal niemożliwe” - twierdzi
prof. Wagner.

Przy obecnym stanie wiedzy poziom zagrożenia dla ludzi jest nieznany. Nie wiadomo np., w jakim
stopniu wykryte substancje mogą przedostawać się do ludzkiego organizmu.

Nie wiadomo też, czy jeszcze inne, alternatywne tworzywa są bezpieczniejsze. Mogą w nich np.
znaleźć się zanieczyszczenia pochodzące z procesu produkcji.
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Ekrany dotykowe bez problematycznego indu
Tańsze i bardziej przyjazne środowisku.
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Świat atomów i cząsteczek
Jak dzięki różnym metodom obrazowania zobaczyć “całego słonia”
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Żyjemy w czasach multitożsamości
Ekspert o mediach społecznościowych.
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Dlaczego Polki rzadziej jedzą mięso niż
Polacy?
Równość płci może mieć związek ze swobodą wyboru tego, co się je.
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Co 3 osoba dorosła zagrożona chorobami z
powodu braku ruchu
Alarmuje Światowa Organizacja Zdrowia.
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Cynk może pomóc chronić uprawy przed
zmianami klimatu
Informuje “Nature”.
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Tancerze są mniej neurotyczni niż ogół
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populacji
Jednocześnie są bardziej ugodowi i ekstrawertyczni.
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Rrząd planuje, aby minister mógł odwołać
dyrektora NCBR
Dyrektor Narodowego Centrum Badań i Rozwoju będzie mógł zostać odwołany.
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